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1
ÚVOD

PŘEDMLUVA
Diplomní seminář je osobním pohledem autora na
téma obchodních staveb v architektuře.

A proč vlastně obchod? Jelikož předdiplom navazuje na diplom
a připravuje tak ornou půdu pro další práci, bylo zapotřebí se rozhodnout
pro určité téma. Během studií jsem měl možnost si vyzkoušet navrhnout
většinu staveb, avšak s některými stále žádnou zkušenost nemám, proto
jsem vyeliminoval všechny již vyzkoušené a z těch pár zbylých témat jsem
se rozhodl pro stavby obchodní, doposud mnou nenavrhované. Aneb proč
to dělat jednoduše, když to lze tak složitě, že? A o tom přeci akademická
půda je, zkoušet a učit se, než budeme vhozeni do opravdového koloběhu
života architekta.

CÍL PRÁCE
Jelikož na téma nahlížím hodně obecně, je mým
cílem vypracovat obecný podklad, a to jak
z pohledu architektury, tak i urbanismu.
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2
OBCHODNÍ

STAVBY

Obchod (nákup a prodej) neboli komerce pochází z latinského
„commercium“ (cum – spolu, merx – zboží). Obchodování je lidská činnost,
spočívající ve směně zboží nebo služeb za peníze, či jiné zboží a služby (vý-
měnný obchod). Předmětem obchodu je dohoda prodávajícího a kupujícího
na základě zákona nabídky a poptávky, z čehož vzniká výsledná cena zboží.
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TYPY OBCHODNÍCH STAVEB
Tržiště (1)
Je veřejný obchodní prostor. Trhy se konají např. na náměstích (pro-

nájem ploch/stánků). Specializovaná tržiště se postupem času přetvořila na
samostatné často zastřešené tržnice.

Tržnice (2)
Je obvykle samostatná budova, která je navržena a vybavena pro

konání trhů. Často se jedná o budovu se zastřešením jakožto vhodné místo
pro maloobchodní „stánkařskou“ činnost.

Obchodní pasáž (3)
Je typ obchodní budovy, která je tvořena po cestě a slouží jako

propojení a rozšíření městské uliční sítě. Může se jednat o celou budovu či
pouze zastřešenou obchodní ulici.

Obchodní dům (4)
Je tvořen maloobchody. Dělí se na plnosortimentní a specializova-

né. Situované jsou nejčastěji v centrech. Zásobování se řeší sklady mimo
budovu. Potraviny jsou obvykle v 1NP, v návaznosti pak restaurace, ale ta je
primárně v nejvyšším podlaží s výhledem. Nepotraviny jsou pak nejčastěji
ve vyšších podlaží.

Nákupní park (5)
Je obchodní zóna často přidružená k hypermarketu či supermarke-

tu. Má několik nezávislých prodejen a každá nezávisle řešený vstup i záso-
bování ze společného parkoviště.

Obchodní centrum (6)
Je budova (soustava budov) zahrnující obchodní, stravovací, kul-

turní i společensko-zábavní funkce, aby zákazník zůstal uvnitř co nejdéle.
Jednotlivé obchody jsou propojeny společnou pasáží, tvořící umělé vnitřní
prostředí napodobující veřejný prostor. Každý obchod funguje jako samo-
statná jednotka.
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OBCHODNÍCH STAVEB

OBCHODNÍCH MECHANISMŮ3
VÝVOJ Kdysi hodně dávno př.n.l.

Na počátku fungoval výměnný
obchod. Nejstarší formou platby byla
zvířata jako velbloudi, krávy a ovce.

7000 př.n.l.
Založení města Catal Hüyük jako
obchodního města na křižovatce
cest.

https://www.researchgate.net/figure/Plan-of-the-Neolithic-site-of-Catal-
-Hueyuek-Mellaart-1975-fig-44_fig6_316981283

3000 př.n.l.
Nová měna v Mezipotámii ve formě
šekelu - jednotka hmotnosti a měny.

https://en.wikipedia.org/wiki/Shekel

7. stol. př.n.l.
Lýdiané začali stavět první obchody.
V Číně dokonce fungoval obchodní
řetězec.

https://i-cias.com/lydians/

1323 př.n.l.
První známé použití dřevěných
manekýnů.

https://www.flickr.com/photos/lifes__too_short__to__drink__cheap__
wine/3661868164

2500-500 př.n.l.
Vynález Abakusu, čínského počítadla.

https://www.researchgate.net/figure/Abacus-The-First-Computer-1_
fig1_333130675

1500 př.n.l.
Obchodní město Théby pořádající
trhy.

https://www.researchgate.net/figure/Drawing-of-market-at-Thebes-Egypt-
-This-figure-is-one-of-the-figurative-presentations_fig1_326894381
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400 př.n.l.
Ve starověkém Řecku se obchodovalo
na agorách, které spojovaly tržiště
s veřejným fórem.

https://www.worldhistory.org/agora/

110 n.l.
Trajanský trh byl prvním velkým
nákupním centrem. Bylo v něm přes
150 obchodů, úřadů a různých dílen.

https://en.wikipedia.org/wiki/Trajan%27s_Market

806 n.l.
První použití papírových peněz Jiaozi
v Číně.

https://en.wikipedia.org/wiki/Jiaozi_(currency)

Středověk
Tržiště jako občanské centrum.
Nahlížené jako občanská vybavenost.

https://robert_p_a.artstation.com/projects/3ozORJ

1514
Palazzo di Raffaello v Římě od
Bramanteho s uzamykatelnými
obchodními kójemi v parteru
a s prodejními pulty.

http://www.valtervannelli.it/casa_di_raffaello/casa_di_raffaello.html

1566-68
Royal Exchange v Londýně postavený
jako komerční centrum.

https://en.wikipedia.org/wiki/Royal_Exchange,_London

Rané 17 stol.
S rozvojem obchodu v Evropě rostou
velikostně i počtem obchodní stavby.

1642
První kalkulačka „Pascalina“
ovládána mechanismem složených
z ozubených koleček.

https://mobygeek.com/features/worlds-first-mechanical-calculator-blaise-
-pascal-11183

1786
První arkády a pasáže použity v Paříži
na Galeries de Bois a rozvoj dalších
obchodních pasáží.

https://leverarchitecture.com/projects/union_way

1793
První módní magazín „Magasin de
nouveauté“ v Paříži.

https://www.histoires-de-paris.fr/magasin-nouveautes-grand-colbert/

Přelom 18.-19. stol.
Rozšíření použití papírových peněz/
bankovek v Evropě.

https://www.historyisfun.org/exhibitions/collections-and-exhibitions/york-
town-victory-center-galleries/colonial-paper-money/
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1842
První ideje o klimatizování a chlazení
měst. Návrh Johna Gorrie na chlazení
měst.

1852
První obchodní dům Au Bon Marché
v Paříži.

1859
První moderní obchodní řetězec
Great Atlantic and Pacific Tea Co.
v New Yorku.

1824
Koncept fixních cenovek.

1857
První výtahy použité v obchodních
domech v New Yorku od OTIS.

https://www.britannica.com/biography/John-Gorrie

https://wvhistoryonview.org/catalog/005967

https://blogs.scientificamerican.com/anecdotes-from-the-archive/hold-the-
-elevator-how-otis-s-early-systems-worked/

https://cs.wikipedia.org/wiki/Le_Bon_March%C3%A9

1800
První použití požárního systému
sprinklerů.

1870-79
Pokusy o komfortní chlazení
pouštěním vzduchu přes chladící
trubky v mnoha budovách ve Francii
a Anglii.

1883
První mechanická pokladna
vynálezce Jamese Ritty.

1890-1920
Úsvit obchodních domů. Toto období
označuje přechod od maloobchodu
k obchodním domům.

https://www.historyofinformation.com/detail.php?id=519

1889
Chladící potrubí jako technická
infrastruktura ve větším městském
měřítku podobně jako teplovod.

http://www.douglas-self.com/MUSEUM/POWER/refrignet/refrignet.htm

1892-95
První patenty na eskalátory a jejich
instalace v Londýnském obchodě
Harrod‘s. Vývoj eskalátoru je pevně
spjat s vývojem obchodních staveb.

https://www.cibsejournal.com/general/hall-of-fame-harrods-escalator-hall-
-refurbishment/

1899
První chladící systém v nemocnici,
který dokázal i odvlhčovat vzduch.

https://library.weill.cornell.edu/archives/image-collections
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1900
První prototyp eskalátoru od firmy
OTIS na pařížském expu.

http://www.elevatorbobs-elevator-pics.com/images2/Escalators/Note-
worthy/escnote115.jpg

1905
Funkční klimatizace jako komplexní
systém úpravy vzduchu.

1906
OTIS patent eskalátoru.

1909
Selfridge redefinuje obchodnictví
z běžné potřeby na aktivitu působící
na naše smysly. Psychologie
obchodu otevírá mysl k peněženkám

[…]

bezpečnosti. Navrhnul jsem otevřený prostor
s přidruženým zázemím a úniky uspořádal co
nejdále od sebe po krajích objektu. V celém
objektu jsou sprinklery. Nádrž na nejnižším
podlaží spolu s nádrží na dešťovou vodu
sváděnou ze střechy.

Sklady a odpadové hospodářství s chladírnami
jsou umístěny v nejnižším podlaží. Technická
zázemí v dostatečné dimenzi jsou v 1PP a 2PP
vedle garáží. Pro zmenšení průměrů VZT
a celkově šachet je strojovna VZT částečně
řešena v 4NP, obsluhujíc horní podlaží.

Voda je ohřívaná lokálně. Vytápění řešeno
částečně vzduchotechnikou, částečně BKT -
systém plošně temperovaného betonu.
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5 Emauzy
6 Ministerstvo zdravotnictví
7 náměstí Pod Emauzy
8 Ministerstvo sociálních věcí
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Na Moráni
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Situace

1 hlavní vstup
2 přístup na terasu
3 vedlejší vstup z terasy
4 terasa
5 schodiště na terasu
6 prodejna/podnik
7 garáže - návštěvníci
8 garáže - zaměstnanci
9 zásobování
10 vývoz odpadu
11 nový prostup územím
12 zásobovací komunikace
13 příjezdová komunikace

5 15 m1:500

2

12

náplavka

Karlovo náměstí
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03.1

03.5

03.4

03.8

03.9

03.11

03.10

03.6

03.12

03.3

03.2

03.7

3 9 m

Půdorys 3.PP

03.1 kavárna
03.2 wc
03.3 zázemí kavárny
03.4 odpadové hospodářství
03.5 zásobování - příjem
03.6 chodba
03.7 wc
03.8 sklad
03.9 sklad
03.10 sklad - kóje
03.11 nádrže na požární a dešťovou vodu
03.12 únikové schodiště

1:300

B

B

A

A
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02.1

02.6

02.7

02.8

02.2

01.1

02.4

Půdorys 2.PP

01.1 kavárna
02.1 garáže - návštěvníci - 21 míst
02.2 chodba
02.3 tzb
02.4 tzb
02.5 tzb
02.6 tzb
02.7 tzb
02.8 únikové schodiště

02.3

02.5

3 9 m1:300

B

B

A

A

PŮDORYSY
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01.2

01.5

01.6

01.7

01.3

01.1

01.4

Půdorys 1.PP

01.1 kavárna
01.2 garáže - zaměstnanci - 18 míst
01.3 chodba - zaměstnanci
01.4 tzb
01.5 tzb
01.6 tzb
01.7 únikové schodiště

3 9 m1:300

B

B

A

A
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1.1

1.2

1.3 1.12

1.7

1.8

1.10

1.9

1.13

1.11

1.4

Půdorys 1.NP

1.1 hlavní vstup
1.2 přístup k výtahům
1.3 vstupní filtr
1.4 prodejní část - trh
1.5 chodba - návštěvnící
1.6 wc invalidé
1.7 wc muži
1.8 wc ženy
1.9 chodba - zaměstnanci/zásobování
1.10 zázemí pro zaměstnance
1.11 terasa s vedlejším vstupem
1.12 únikové schodiště
1.13 evakuační výtahy

1.5

1.6

3 9 m1:300

B

B

A

A
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2.1

2.6

2.7 2.10

2.4

2.5

2.9

2.8

2.11

2.2

2.3

Půdorys 2.NP

2.1 prodejní část - trh
2.2 chodba - návštěvnící
2.3 wc invalidé
2.4 wc muži
2.5 wc ženy
2.6 sklad
2.7 úklidová místnost
2.8 chodba - zaměstnanci/zásobování
2.9 zázemí pro zaměstnance
2.10 únikové schodiště
2.11 evakuační výtahy

3 9 m1:300

B

B

A

A
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3.1

Půdorys 3.NP

3.1 prodejní část - foodcourt
3.2 chodba - návštěvnící
3.3 wc invalidé
3.4 wc muži
3.5 wc ženy
3.6 úklidová místnost
3.7 chodba - zaměstnanci
3.8 security
3.9 kancelář
3.10 sklad
3.11 chodba - zaměstnanci/zásobování
3.12 zázemí pro zaměstnance
3.13 únikové schodiště
3.14 evakuační výtahy

3.2

3.3

3.4

3.5

3.10

3.6 3.13

3.12

3.11

3.14

3.7

3.8

3.9

3 9 m1:300

B

B

A

A
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4.1

Půdorys 4.NP

4.1 prodejní část - foodcourt
4.2 chodba - návštěvnící
4.3 wc invalidé
4.4 wc muži
4.5 wc ženy
4.6 úklidová místnost
4.7 tzb
4.8 tzb
4.9 chodba - zaměstnanci/zásobování
4.10 zázemí pro zaměstnance
4.11 únikové schodiště
4.12 evakuační výtahy
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4.8

3 9 m1:300

B
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5.1

Půdorys 5.NP

5.1 restaurace s barem
5.2 chodba - návštěvnící
5.3 wc invalidé
5.4 wc muži
5.5 wc ženy
5.6 úklidová místnost
5.7 kancelář
5.8 zázemí pro zaměstnance
5.9 kuchyně
5.10 chodba - zaměstnanci/zásobování
5.11 sklad
5.12 sklad
5.13 sklad
5.14 únikové schodiště
5.15 evakuační výtahy

5.2

5.3

5.4

5.5
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POHLEDY A ŘEZY
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1:300 Pohled z ulice Pod Slovany3 9 m0 151
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1:300 Pohled od ministerstva zdravotnictví3 9 m0 155
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5 15 m1:500 Pohled s Emauzy0 157
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Rád bych na závěr poděkoval svým vedoucím,
rodině i přátelům, kteří se mnou absolvovali tuto
nelehkou cestu jako podpora a opora v těžkých
chvílích.
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