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Michael Pavliš si jako svou studentskou práci i předchozí odborný seminář vybral téma na pomezí městské

tržnice a obchodního domu, v jeho podání nazvaném "Dům jídla".

Stavební program a náplň domu vychází z potřeby hledání nové podoby místa, které by nabídlo širokou škálu

možností prodeje i konzumace jídla a současně poskytnutí jedinečného zážitku. Cílem zadání bylo vytvořit takové

místo, stavbu, budovu, která poskytne nejen naplnění primární fyziologické potřeby, ale které návštěvníka domu

jedinečně spojí s místem a časem, v němž jídlo nakupuje, konzumuje.

Tím je i zodpovězena otázka, kterou si v semináři student kladl, tedy jak lze konkurovat stále se rozšiřujícím

trendům, kterými jsou onlinové nákupy a nákupy v potravinových řetězcích.

Jídlo a celý obor gastronomie se stal důležitou součástí našich životů, je to významný kulturně-společenský

fenomén, který plní lifestylové časopisy, točí se o něm televizní pořady, kuchaři se stávají celosvětově

obdivovanými celebritami. A na co jiného, než námi žité a sdílené společenské fenomeny by měla umět reagovat i

současná architektura a její tvůrci. Je zajímavé zmínit, že způsob stravování ovlivnil významně vývoj naší

společnosti po roce 1989. Právě v průběhu posledních 30 let došlo nebývale razantnímu zvýšení toho, čemu

demografové říkají "naděje dožití obyvatelstva", a to zcela zásadně. Můžeme se domnívat, co byly hlavní důvody

tak pozitivního vývoje. Jedním z hlavních faktorů, kromě tradičně kvalitní zdravotnické péče, bylo postupné

zlepšení stravovacích návyků obyvatelstva a zájem o zdravější životní styl – a to s větší inenzitou na území Prahy,

kde žijí lidé s vyšší vzdělanostní a příjmovou úrovní.

Různé způsoby prodeje potravin i příprav jídla student promyšleně nakombinoval a pokusil se vytvořit nový, v

Praze neotřelý koncept distiribuce jídla, který by na jedinečném místě naplňoval nejen fyziologicky danou potřebu

obyvatel, ale nabídl, vzhledem k jedinečnosti místa i zážitek, za kterým se budou uživatelé domu často vracet.

I v dobách historických měly trhy, a následně i zastřešené tržnice, nezastupitelnou roli v zásobování městské

populace potravinami, neboť zemědělské zázemí měst se odsouvalo dále za hranice hradeb a později i nových

čtvrtí. Nejinak tomu bylo i v Praze. Po vzniku Nového Města pražského také Staroměstští získali výsadu vlastnění

klíčů od městské brány právě z obavy ztráty kompetence nad zásobováním zpoza hradeb. Je snad i hrou osudu,

že parcela, které se student věnoval, je jedním z posledních volných, a tím i stěžejních míst potenciálu v rámci

Nového Města pražského. Současně se nachází v blízkosti jedinečného Karlova náměstí. Náměstí, které

společně Václavským a Senovážým tvořilo půdorysnou kostru Nového Města. Prostranství, které, stejně jako

další jmenované, v průběhu staletí trhový účel ztratilo.

V evropském měřítku zažíváme obrodu fenomenu městských tržnic jako typologie, která je nám z historie dobře

známá. Původně šlo o zastřešená prostranství, později o samostatné budovy halového typu, do níchž se

přivážely potraviny přímo od pěstitelů a prvovýrobců, převážně bez zprostředkování jejich prodeje jinými

obchodními subjekty, dnes bychom řekli "řetězci". Z pražského prostředí mnoho příkladů podobné obchodní

strategie dnes již nenajdeme. Asi nejznámější pražská současná tržnice (původně ale určená pro jatka) se

nachází v Holešovicích. Účelu prodeje potravin sloužila poslední desetiletí jen okrajově a na svou obnovu,

spojenou s ekonomicky udržitelným způsobem využití, teprve čeká.

O to záslužnější je, že se Michael Pavliš pokouší znovuetablovat to, co dřív bylo přirozené, uvnitř centra města.

Jeho "Dům jídla" využívá trojúhelníkovou stavební parcelu, která historicky doznala změn ve svém členění a jejíž

okolí se v minulosti dramaticky proměňovalo, neboť při průrazu ulice Na Moráni došlo k přetrasování okolních

ulic. Parcela současně vyrovnává výrazný rozdíl výškových úrovní mezi tramvajově obslouženou ulicí Na Moráni

ze severu, vyvýšenou terasou při ulici Nad Slovany s pavilony původního Projektového ústavu z východu a

níže položeným, přísně osově komponovaným náměstím Pod Emauzy s budovami ministerstev z jihu.

Student přesvědčivě navrhl na parcele, která tvoří samostatný stavební blok, jednu kompaktní budovu, sledující

svými hranami pevné uliční čáry. Tvar nadzemních podlaží byl následně formován na základě důležitého

rozhodnutí podtrhnout významnost Dittrichovy ulice. Ustoupení západní fasády vůči pevné podnoži tak umožnilo

dálkové průhledy ulicí Dittrichovou směrem k Vyšehradu a Emauzům. Budova nabízí bohatý stavební program,

který zahrnuje variabilní nabídku půdorysných koncepcí možností prodeje i konzumace jídla. Patra proto

propojuje vzájemně průběžnými eskalátory, které ještě více podtrhují obchodní význam budovy. Právě eskalátory,

jako inovační mezník ve vývoji obchodních staveb vytváří "bezpodlažní vertikální prostor". Volným uspořádáním

pater a soustředěním zázemí při severní fasádě budovy návrh reaguje na hlavní požadavek dnešní doby, tedy

flexibilitu, neboť dnes se principy prodeje i skladba nabízených potravin a druhů restauračních kuchyní mohou

nečekaně dynamicky proměňovat.

Dům, který Michael Pavliš na parcelu navrhl je pevný, se strohými rysy a přiměřeným měřítkem, náležejícím k

místu, kde se mísí architektonické styly několika uplynulých staletí. Dům vhodně reaguje na širší vztahy.

Zdůrazňuje význam ulice Dittrichovy, v jejíž původní ose umožňuje znovuzprůchodnění směrem do ulice Na

Slovanech. Celková prostupnost domem navazuje na koncepci nakupování, kterou student nazývá "nákup na

cestě", který je dle jeho slov nejpřirozenější. "Nákup na cestě" se tak může odehrát při průchodu domu od Karlova

nebo Palackého náměstí, směrem k náměstí Pod Emauzy, k Výtoňi a Vyšehradu. Uspořádání jednotlivých

variabilních pater a plynutí vnitřního prostoru vychází z logiky stanoveného programu. V prostorách,

přináležejících bezprostředně k uličním prostranstvím se tak nacházejí kavárny a tržiště, směrem k vyšším patrům

pak klidnější foot courty s rozmanitou nabídkou kuchyní a na střeše je pak nabídka završena restauračním

zařízením, jehož režim je možný i odděleně od provozu obchodního domu. Vnitřek domu komunikuje s vnějším

prostředím, z jednotlivých pater i teras se uživatelům nabízí průhledy na rozmanitou okolní zástavbu, jíž se objekt

stává součástí.

Dům má soudobý výraz s podtržením svého významu, který se propisuje i do fasády domu, která se tím stává v

druhém plánu jakýmsi novodobým reklamním nosičem, jak tomu u obchodních domů bývalo. Dům reaguje na

hierarchii okolních veřejných prostranství a hledá adekvátní podobu ke každému z nich, současně při vědomí

vnitřního uživatelského rozvržení. Veřejně přístupná terasa, navazující bezbarierově na ulici Na Moráni a

propojená schodištěm z ulice Na Slovanech, završuje potenciál stavby. Dům pracuje s výškovým rozvržením

okolo stojících budov a přináší novou kvalitu průhledů a výhledů na významné pražské památky. Nabízí

obyvatelům Prahy další soudobou vrstvu a vhodný architektonický výraz, kterým reguje na potenciál místa.

Za uchopení nového druhu "domu" i za odvážný přístup k pojetí významné městské stavební parcely navrhuji

studentovi udělit známku A.